**P**ropheta cum. t. exili scribitur: dicitur latine uates: & descendit a *πρόφητι* quod est exprimo uel profero.

**P**roscænia cum. c. exili & æ. diphthongo a latinis scribitur: qui scænam ex qua componitur cum diphthongo teste Prisciano scribunt: apud græcos uero sine diphthongo ut in ea dictione uidebimus. Et sunt proscænia teste Seruio super secundo georgicorum pulpita ante scænam in quibus ludicra exercentur.

**P**roselytos cum. æ. absque diphthongo & y. græco in penultima & t. exili scribitur dicitur a nostris aduena.

**P**roselenus cum. e. absque diphthongo & unico. i. scribitur: significat apud nos ante lunam: ut Cicero in fundana: a. cades commemorat qui se proselenos esse asserunt ut uidimus in dictione arcadia. Nam componitur ex pro quod est ante & *σεληνη* luna.

**P**roseucha cum unico. s. & ch. aspirato scribitur: dici potest latine obsecratio uel oratio. Id enim dicitio græca quæ est *προσευχη* indicat. poni tamen uidetur a Iuuenale pro loco ubi precibus & obsecrationibus aliqui a transeuntibus mendicabant: ut iuuenis ille perulans ad illum: quem acriter pulsauerat ad Iuuenalē ait in. iiii. satyra. Ede ubi consistas in qua te quæro proseucha.

**P**roserpina cum. i. latino scribitur apud græcos uero non cum. i. sed cum. o. *πέρσεφονη* scribitur: fuit Iouis filia ex sorore Cerere. Nam cum Pluto teste Oui. i. iiii. fastorum & quinto metamorph. ex inferis emerisset: ut fundamēta trinacriæ

cōspiceret: quæ cum Typhœus ingētibz uiribus supimpositā sibi insulā abiicere conaret apiri uisa sunt: & lucē usque ad inferos demittere lustrans siciliam Proserpinā cōspexit. in cāpis æneis cum Cyane nymp̄ha & sirenibus flores legentē: quā rapuit: & ad inferos secum duxit: ac matrimonio sibi copulauit. Hanc mater Ceres accensis facibus maximo cum ululatu perquirens ab Arethusa cerciorata ē illā apud inferos degere: unde fregit aratra & cætera ruralia instrumenta: & apud Iouē conquesta obtinuit eā posse retrahere: si nil apud inferos comedisset: quæ Ascalapho accusatē cōpta ē septē grana malipunci comedisse. Quapropter ad leniendū Ceteris dolorem statuit Iuppiter: ut sex mensibus auni cum marito apud inferos: sex cum matre apud supos degeret. Quæ diuus Augustinus in. vii. de ciuitate dei: & alii nonnulli interpretantur ut persepina fecunditatē seminū indicet Et a proserpendo Proserpina ipsa dicatur: & filia Cereris. i. terræ: quæ cum quodam tēpore defuisset apud inferos rapta dicebatur: unde cessauerunt aratra: & ruralia instrumenta. Sed cum luctu publico celebrata redisset fecunditas: fuerunt p̄gaudio solēnia quædam illi instituta: quæ apud atheniēses nobilissima habita sunt. Solino uero dixit in sicilia campū æneū esse floridum & semp uernātem: ubi & demersum foramen aspici: p̄ quod Diti ad raprū persepina exeuitem fama est hausisse lucē. Eusebius autē libro temporū dixit persepina speciosissimā fuisse uirginem Cereris filia & Sicani regis uxorem: quā ob famam pulchritudinis singularis Orcus molossorum rex rapuit: & matrimonio sibi copulauit. At Varro in. v. de lingua latina persepina inq̄ lunam esse: quæ ut serpens modo in dexterā mō in sinistrā: mō in supiorem: mō in inferiorē prem cæli moueatur Et ipsa luna apud supos & inferos equis temporum spaciis comoratur.

**P**rosopis cum. i. latino scribitur: insula est teste Herodoto in delta nili hostio. in quā est atarbecis ciuitas.

**P**rosopocœia cum. ce. diphthongo in penultima scribitur: & ad uerbū dicitur p̄sonæ factiua. Nam cōponit a *πρόσωπον* quod ē p̄sona: & ποιω facio: figura ē uel quando inaiatum ad aiatum loquitur: ut apud Oui. in initio libri de sine titulo. ut Qui modo nasonis fueramus quinq; libelli: uel animatum ad inanimatum ut Horatius in epodo: Quid amplius: o mare: & o terra ardeor: uel quando etia; ad inanimatum ipsum quoque inanimatum loquitur: ut apud eundem in secundo metamorpho. terra & maria loquuntur & flumina.

**P**rosodia cum. ce. diphth. in secunda scribi deberet: sed ut idē seruet sonus apud nos quæ apud græcos: cōuersus est diphthongo in. o. longa: & cum. i. latino in penultima scribitur. Dicitur potest latine accentus: quæ lex est siue regula ad eleuandā deprimendāque syllabam uniuscuiusque particulæ orationis accomodata. Et alio nomie apud græcos *τόνος* dicitur. Nam antiquos nostros accentus etiam uocasse tonores. Quintilianus ē auctor declinato ut ait uerbo a græcis. qui tonos dicunt. quos nos accentus pprie nominamus. Et sunt tā apud græcos: quæ apud latinos tres: accentus: grauis: circūflexus. Nam hi soli denotant ubi quæque syllaba eleuari deprimiue debeat: quæ ex maxima uocū cōsonantia p̄ceptū est. loq; dicebat Quint. libro. i. de institutione oratoria nō esse cuiuslibet auris litterarū exigere sonos: nō hercle magis quæ neruorum. Acutus igitur ille accentus est: quo syllaba uocē acuit eleuatque. & signatur ea uirgula: quæ a sinistra pte in dexterā sursum ducta ē. Grauis uero est: quo syllaba deprimitur: siue deponit: unde signat uirgula: quæ a summo in dexterā deponit. Circūflexus autē: quo syllaba: & acuit simul: & de-

fic. s.  
procinium  
M. ff. Q. r. fig  
lib. 2.

Quintilianus

primi: unde ex acuto & graui cōfectus uidet̄. Quare famicycli linea designat̄: quæ sanæ accentuū signa a latinis non scribunt: a græcis uero semp. Sed nec etiā apud illos accētus grauis ubi ē designat̄: ut ostendemus. Nā oīs dictio tam apud græcos q̄ apud nostros siue monosyllaba sit: siue polysyllaba: unum habet accentū p̄dominantē atque principalē: q̄ acutus est: uel circūflexus: nec plures acutos aut circūflexos: nec unū acutū: & alterū circūflexū habere pōt. Sed accētus graues tot habet dictio polysyllaba: quot syllabas ultra eā i q̄ acutus est uel circūflexus habere cōperit̄. Ut si apud græcos ἀφροππος dicat̄: priā qdē acuit̄ sequētes uero duæ grauānt̄. Similiter in illa αθηναιος. penultima circūflexit̄: & reliquæ oēs grauānt̄. Quod simili modo apud latinos licet nō signetur i pronuntiatione: tamē æqualiter obseruantur. Nam in hac dictio italicus secūda hoc ē antepenultima acuit̄: reliquæ uero oēs grauāntur. Similiter in ea quæ ē Octauianus penultima circūflexit̄: & reliquæ omnes grauāntur. Idem in cōpositis: ut ἀφρομον: & malefanus: quæ unicum habent accētum circūflexum græca quidem in ultima: latina uero in penultima. Aliæ uero omnes eorum syllabe graues sunt: unde nec etiā apud græcos accentus grauis: hoc ē super graues syllabas designantur. Sane & si illius uirgula hoc est quæ a summo in dexteram deponitur: sæpissime in græcorum scripturis conspicitur non ob id quoq̄ fieri Moschopulus diligēs illorum grammaticus: & Diomedes apud nostros approbatissimus: ut accentum in illa grauem esse dicamus cū semper in ea syllaba ubi eiusmodi conspicitur uirgula sit acutus: Sed ut denoterur acutum illū accentum per consequentiam aliarum dictionum sequentium esse legendum: nec sententiam tunc quoq̄ in ea dictioe completam esse: & ob id quoq̄ cum suppressione quadam licet acutus efferēdum: unde quum dicit Demosthenes in oratione cōtra Aeschinē πολλὰ μὲν οὖν ἐγὼ γέλαττοῦμαι κατὰ τοῦ τὸν τὸν ἀγῶνα αἰσ χινοῦ: & in pluribus dictionibus signata sit uirgula accentus grauis: non ob id accentus ibi grauis est qui non signatur: & accentus dicitur syllabicus: & ibidem quoq̄ plures sint monosyllabæ quæ acutum uel circumflexum necessario exigunt. Sed ut acutus qui est in illis in aliarum dictionum consequentiam proferatur: hoc est in aliqualem similitudinem grauis. Nam si grauis ipse signaretur accentus quæq̄ syllaba præter quam illam ubi acutus ē: & circūflexus signari haberet. Verū nec inter acutū & circūflexum percaptibilis est ab unoquoq̄ in pronuntiatione diuersitas: nisi forte ab exercito musico. Nam p̄ unūquēq̄ illorū uox ipsa eleuari uidetur. Sed acuti quidem supra longam & breuem: circūflexi uero tantūmodo supra longam: nāq̄ supra breuem poni nō pōt. Vnde circūflexus accentus duos tantūmodo locos in dictioibus polysyllabis apud græcos obtinet ultimæ scilicet & penultimæ. Et hoc ideo quia dictiones nostræ accentū regulariter i ultima nō patiunt̄. Acutus autem apud græcos tria detinet loca: ultimæ scilicet penultimæ & antepenultimæ. Apud latinos uero ob eandem causam solū penultimæ & antepenultimæ. Itaq̄ ultima exeūte breui & penultima lōga: si sup̄ penultimā sit accentus circūflexus habetur: ut αθηναιος. Similiter in latinis fortuna: romanus: marinus: arrentinus: Octauianus: sanus: amoris: legebat: ut etiā in monosyllabis: dos: flos: cos: quas cales esse longas necesse est. At amant quia primam breuem habet: & ultimam longam: & super primā habet accētū: necesse ē illū esse acutū. Idē si penultima & ultima longæ sint. ut legebant athenæ mycenæ. Sed ut diximus si in antepenultima

nultima accentus esse dicat̄: acutus erit semp: & nunq̄ circūflexus: ut dominus Virgi. Tullius. Quare & regula in latini: de accentibus datur: quod in trisyllabis dictionibus: & tetrasyllabis siue deinceps: si penultima breuis fuerit antepenultima acuetur. Iuuenalis in prima satyra Vnciolam p̄culeius habet: sed gillo deuncez. Idem in satyra Credo puditiā. Fiunt uerceoli pelues sartago patellæ Virgi. in Coridone. Preterea nec duo nec tuta mihi ualle repti Capreoli: in quibus unciolam urceoli & capreoli in antepenultima acutum habent. Idem in. i. æneidos: Vnius obnoxam & furias aiacis oilei: ubi eius uersus prima dictionis acuitur. Nā ut ait Seruius in his scilicet: unius illius ipsius media syllaba naturaliter producit̄: sed cū opus ē corripitur: ut in eo uersu hac excusatiōe: quia quotiens uocalē longā uocalis sequitur: superiori detrahit uires. Ut apud eundem in. iii. ænei. insula ionio in magno: & in septimo. Sudibusue præustis: Idē i bucolico. & longū formose uale uale inq̄ iolla. Quāobrem & in eo uersu. i. ante. u. uocalē corripit̄ potuit. Ideoq̄ in antepenultima tunc quoq̄ accētus fuit: quæ sane regula & in græcis similiter dictionibus obseruatur: ut infra uidebimus. Sed e cōtrario fieri cōtingit: cum antepenultima corripitur. Nam tunc quoq̄ penultima habet accentum: ut Virgilius in primo: Nariibus infandum amissis unius ob iram: ubi eius dictionis unius antepenultima corripitur: & media producit̄: atq̄ accentum detinet circūflexum. Rursum & si penultima & ultima in eadez dictione longæ quidem fuerint: antepenultima uero breuis: ipsa antepenultima acui non potest. inde teste Quintiliano in primo de institutione oratoria olympeo & tytanno acutā mediam syllabā nostri dedere: quia duabus longis sequentibus primā breuē acui noster sermo nō patit̄. Quod autē supradiximus dictiones latinas regulariter accentum in ultima pati nō posse: ob hoc quoq̄ regulariter diximus: quia ut idem Quintilianus nonnullos grāmaticos sit dicere: ac loqui: ut propter quædam uocum discrimina dictiones quædam acuto sono finiantur: ut circū lictora circū pisculos scopulos: ut si non acuerent ultimā circū dici uideatur: & nō circuitus. Sed ut infra ostendit̄ id sibi nō placet. Et magis dicendum putat dictionez illam mutare cōditionē: ita ut in illis locis uerba cōiungantur: & tanq̄ unū sub uno accentu dissimulata distinctione enuncientur: itaq̄ tanq̄ in una uoce una ē acuta. Quod idē accidit in illo Troiæ qui primus ab oris. Simile dicimus in his quas græci uocant ἐγκλίσεις: ut uirumq̄ cano ubi soliti sumus semp subsequente illa coniunctio q̄ applicare accentū ultimæ præcedenti. Immo ut qdam ferunt nō solum accentū ea cōiunctio que cōmutare pōt: sed quādoq̄ & cēpus. ut Virgi. in Damone: Vno eodēq̄ igni: sic nostro daphnis amore. Vbi tandē dictio eodē quæ penultimā naturaliter longā habebat: & ultimā breuem: tunc quoq̄ ratione encliticæ penultimā breuē fecit: & ultimā longam: ut alibi: Vna eademq̄ uia sanguisq̄ animusq̄ sequuntur. Simile & institerunt: & miscuerunt penultimā breuiavit. ut Virgi. in. iii. æne. Obstupui steteruntq̄ comæ: uox faucibus hæsit. Et li. geor. i. Miscueruntq̄ herba. & non innoxia uerba. Alii uero putant magis id ex auctoritate factum q̄ rōne encliticæ. cum absq̄ encliticæ idē nōnunq̄ cōperiat̄: ut in eo uersu: Non eodē cursu respondent ultima primis: qui quantæ sit auctoritatis ipsemet indicet auctor. uerum & in quibusdam aduerbiis consueuimus omnino differentia causa accentum in ultia ponere: ut alias una eo pone sane cū acuto in ultia: ne si i penultia haberent nomina magis aut uerba crederentur. Rursum & p̄ sincopam

defertur quandoque accentus in ultima: ut in ea dictione ardeatis quæ circū flexum habet accentum in penultima: & per syncopam facit ardeas: cum in eodem circūflexo in ultima. Nam ut ait Priscianus in. v. Antiquissimi hic & hæc ardeatis: harpinatis: suffennatis: capenatis: ferentinatis: cum circūflexo i penultima proferebant: quæ nos p syncopam ardeas: harpinas: suffennas: capenas: ferentinas: cum eodem accentu in ultima dicimus. Quin & eodem modo ut idem in alio loco dixit: hoc est cum circūflexo in fine proferuntur: optinas: primas: pontias: crotonias: larinas: & rauennas. similiter & in eadem gentiliū nominū forma eodem teste antias nomē propriū cuiusdam historici: qui Valerius dictus est: cum eodem circūflexo profertur accentu. Item & ad appellatiuorum differentiam hæc propria Manas & Lenas cum accentu similiter circūflexo i fine proferuntur. Iuuenalis: Quod captator amat lenas aurelia uendat. Item & nostras nominatiuus singularis ut idem auctor in. viii. eiusdem operis dixit ultimam circūflexit ad differentiam accusatiui pluralis qui accutum habet i penultima: uerum & alia quædam per syncopam eodem teste in. iiii. eiusdem uoluminis transferunt circūflexum de penultima in ultimam: ut audiuit audit: cupiuit cupit: fumauit fumat. Virgilius in. iiii. æneidos: Et omnis humo fumat neptunia troia. Item & per apocopē: ut producere producit: illicce illic: isticce istic: Idq; omnibus artium scriptoribus placuisse refert: qui de accentibus scripturarunt. Quid quod fio dum in declinatione monosyllabam facit: si cum alio similiter infinito componatur uerbo: non solum significationem & coniugationem sed accentum in eadem syllaba: hoc est etiam in fine conseruat: ut calefio calefis calefit: tepesio tepesis tepesit: tam in secunda q̄ in tertia persona accentū quē in simplicibus habebat: in fine conseruat: mutat etiam accentum metri cōditio ut cum Virgi. Pecudes p̄ctæq; uolucres. Nam uolucres media acura legenda ē quæ & si natura breuis est: positione tamen est longa: ne faciat iambum: quem non recipit uersus heroicus. Similiter cum ait in. xi. Tu uoluse armari uolscorum edice maniplis. Exigebat ars teste Seruio: ut in ea dictiōe maniplis esset accētus super ni: hoc est antepenultimam. cum penultima natura breuis sit. Sed quia penultima positione longa est: accentum longa detinet: hoc est super ni: sed utique longa est ex muta & liquida: quod quotiens fit tertia a fine: hoc est antepenultima accentum etiam fortiri potuit: ut latebræ tenebræ. At in eo uersu ut secunda a fine accentum haberet uersus obtinuit: ut in similibus fieri cōtingit. Solet etiam syneresis speciem accentus cōmutare & locum. Nam quoties exigente metri necessitate i nominibus græcis fit synæresis: & super synæresim remanet accentus. necesse est illū circūflexum esse. unde in quibusdam plenis nominibus: ut Thermodoon Demophoon & similibus: quæ habent acutum in penultima. Et p synæresim fit Thermodon Demophon mutat accētus ex acuto in circūflexum: & transfertur in finalem. Sed dubium esse uidetur de græcis dictionibus: quæ latinæ scribuntur: an eundem apud nos prorsus accentū seruare habeant quæ apud græcos primitus retinebāt. Quod asserere uidetur. Seruius super primū georgi. quando ait Virgi. Heliadū palmas epiros aquarū: ubi ait epiros habet accentum sup. e. quia græcum est: quod si latinum esset haberet supra pi quæ longa est. Quod si uerum est idem dicendum esset de tragœdia comoedia: & nonnullis aliis quæ apud illos habēt accētum i penultima: & apud nostros in antepenultima detinent. Quare cū hæc quoq; cum Gaspare ueronē

si grāmatico præstantissimo p nostra cōsuetudine cōferrē. dixit nō scribenduz esse in eo uersu Virgiliū epiros p us finale: sed epiros p os: ita ut litteraturā græcam cōseruet. Idq; in antiqs Virgiliū codicibus cōperri asseruit: ut Ouidi. similiter li. metamor. xiii. Rura perunt epiros ab his regnataq; uari. Et seruiū id idez intellexisse cum ait quæ græcum est: hoc est litteratura græca scriptum: & græco sono prolatum seruat accentum in prima. Nam & si græcæ dictiones latina litteratura scribuntur & pferuntur nmutare illas quoq; accentum cōstat secundum exigentiā nostrā: ut tragœdia: quæ quæ latina litteratura pferuntur: hoc ē sono diphthongi nostræ: & non græce accentum: q̄ apud græcos in penultima erat i antepenultima cōmutauit: quæ apud nos quoq; longa est: & diphthonguz nostram. æ. detinet. Ouidius in. ii. de tristibus. Omne genus scripti grauitate tragœdia uincit. Horatius in poetria. Effurite leues indigna tragœdia uersus. simili modo comoedia: ut idem Horatius: Interdum tamen & uocem comoedia tollit. At uero prosodia quæ litteraturam seu magis sonum græcum conseruat: accentum ipsum i penultima: ut est apud græcos: sic apud nostros detinet. Vnde ait ipse Seruius in. iiii. æneidos. Accentus sane græcus tunc esse pot: cū declinatio græca seruetur: ut olympus tyrānos: quæ sic quoq; more græco p os terminata habent accentum in prima. At si terminatione latina pferimus acutum in media accentum detinet: ut supra uidimus. Qua de re id quoq; diligenter inspiciendum est: accentum apud græcos in antepenultima locari nō posse: ultima. lex eunte longa: immo & si in uno casu alicuius nominis accentus forte in antepenultima esset: quia ut diximus ultimam breuem tunc esse necesse est: si in aliis casibus eadem ultima longa fiat: mutabitur accentus: & de antepenultima in penultimam commigrabitur ut ἀνθρώπος in nominatiuo breuem habet ultimam: & accentum acutum detinet in antepenultima: & id idem in accusatiuo contingit: ut ἀνθρώπων: etiam in uocatiuo ut ο ἀνθρώπε. At in genitiuo: & datiuo: quia ultimam longam detinent: hoc est diphthongum: mutatur accentus ex antepenultima in penultimam: ut ἀνθρώπου: & in datiuo similiter: ut ἀνθρώπων. e contrario etiam quandoq; contingit nomen aliquod longam ultimam habere in recto: & accentum in penultima: & quia in aliquo casuum ultima breuis fit: mutatur accentus in antepenultima: ut ἀριστοτέλης: cuius ultima quæ longa est habet accentum in penultima: nec in antepenultima habere pot. At in pleno genitiuo: hoc est in non habente synæresim: quia breuis est ultima: facit accentū in antepenultima: uidelicet ἀριστοτέλεος. Similiter in uocatiuo ἀριστοτέλει. Simili modo Δημοστένης ἀντιστένης: & mille alia. Itaq; cum nos hæc nomina traducimus qui ultimam recti quæ apud illos est. u. in. e. nostrum trāfferimus: & nostra litteratura illa proferimus: mutamus etiam accentum ipsum in antepenultima secundū quod in eadem litteratura apud illos accētus ipse cōperit: & dicimus aristoteles Demosthenes Antisthenes cū accētū in antepenultima: tā in recto q̄ in aliis casibus. Nā cū in simili litteratura apud illos: hoc ē cū. e. in ultima: & nō cū. u. ea nomina proferuntur: ut in eorum uocatiuis apparet: quæ in es: & nō in. us. desinunt: accentum detinent in antepenultima: & non in penultima: ut cum dicunt. ω. ἀριστοτέλει: ω. Δημοστένης: ω. ἀντιστένης in omnibus cum accentu super antepenultima Nos ergo cum hac litteratura tam in recto quam in aliis casibus utamur eodem quoque accentu: & in recto & in aliis utimur casibus: & dicimus in

recto Aristoteles: & in accusatio Aristotelem cum accentu in antepenultima. Iuuenalis in secunda satyra: Si quis Aristotelem similem uel pittacon emit. Similiter Demosthenis: ut idem in satyra Omnibus in terris: Eloquium ac fama Demosthenis ac ciceronis. Nam & hæc ac similia nomina penultimam corripunt. nisi aliquando ratione liquidæ post mutam producantur: Quare & secundum regulam primo habitam accentum apud nos in antepenultima detinere habent. Sed diximus ratione liquidæ post mutam produci posse: ut Virgilius in bucolico: Sola sophocleo tua carmina digna cothurno: ubi. pho. ratione mutæ: & liquidæ subsequentiū producitur. At uero in aliis seruat correptam: ut Iuuenalis in secunda satyra: Inter socraticos notissima fossa cinædos: ubi. era. corripitur. Sane & in aliis pluribus dictionibus græcis mutamus accentum. Nam τραπεζῶν Δία: cuius ultima semper longa a græcis deponitur habet. necessario accentum apud illos in penultima. Similiter κῶμα Δία. Sed quia a nobis in litteratura nostra ultima ipsa corripitur: mutamus accentum in antepenultimam: & dicimus tragœdia: comœdia: cum acuto in antepenultima. Vnde hæc quoque uerba ait Priscia. in. vi. hoc quoque sciendum: quod omnis nominatiuus desinens i. a. a nostris corripitur: quæ sit apud græcos productus: ut Lydia Syria Phrygia Italia Hispania: & omnia alia nomina regionum: unde accentus quoque cum tempore a nobis mutatur: quia. s. apud græcos habent accentum in penultima: eo quod ultima longa est: & apud nos antepenultima: quia ultima breuis habetur. In paucis tamen græcis inueniuntur nostri poetæ seruasse morem græcū. Statius in. iiii. thebaidos. Non tegea non ipsa deo uacat alite fœlix cyllene. Idem in vi. Te plâgeret argos: Te nemea: tibi lerna comas: larissaq; supplex Poneret. ubi tegea & nemea quia productam conseruant a finalem accentum quoque græcū detinent. i. acutum in penultima. Et hæc hæctenus. Nunc quasdam particulares dictiones inspiciamus ubi accentum habeant.

- A**ffatim teste Amiano primam acuit. Sicque se audiuisse legentem Probum grammaticū hos Plautii uersus in cistellaria. Potine tu homo facinus facere strenuū aliorum est affatim q; faciaut. Idē confirmat Gellius li. vii. noctium atticarum.
- A**trentim teste Gellio præfato libro. vii. primam acuit.
- A**dmodum teste eodem auctore primam acuit.
- A**ffabre similiter eodem teste acutum habet in prima.
- A**pprobe simili modo in prima acuitur.
- A**pprobis teste Gellio in præfato libro. vii. cum significat ualde probus primam acuit: quo uocabulo usum fuisse dixit Cecilius in comœdia: quæ inscribitur triumphus: cum ait Hierocles hospes est mihi adolescens approbus:
- A**pprimus teste eodem Gellio non acuitur in prima: sed ut apparet ex hexametro uersu Lii in odysea media circūflectitur: qui talis est. Ibi denique uir sumus apprimus patroclus.
- A**pprime simili modo mediā circūflectit: nec Gellio placet acui primam.
- A**ppotus nō placet similiter Gellio primā acui: quare media circūflectitur.
- A**postema habet accentum in antepenultima si græce uis enuntiare: at latine in penultima ἀποστῆμα.
- A**ra sine aspiratione deorum: & primam circūflectit: quia longa est subsequēte ultima breui. At cum aspiratione stabulum designat porcorum. ac primam corripit & acuit.

- C**ecidi præteritum si uenit a uerbo cædo quod est incido habet accentum in penultima: in quam diphthongus cōuersa fuit. Iuuenalis in. iiii. satyra. Ebrius ac petulans: qui nullum forte cecidit. At si uenit a cado habet accentum in prima: ut Virgilius in. iiii. æneidos: Ceciditq; superbum ilium.
- C**yclops acuit primam: sed quonammodo accentum habeat in genitiuo & accusatiuo plurali in ea dictione uidimus.
- D**ecus decoris quum quidem neutrum est in omnibus ab eo declinatis corripit. o. & a decet uerbo descendit: habetq; accentum in antepenultima: quæ etiā in plurali conseruat. Virgilius libro æneidos primo. Scænis decora alta futuris. cum uero est masculinum habet accentum in penultima: hoc est supra. o. quā semper producit: ut decor decoris: sicut auctor auctoris.
- E**adē in recto habet acutū sup primā: & penultimā corripit: quæ est. a. Virgi. in. i. æneidos: Nunc eadē labēte die cōuiuia quærit. At in ablatiuis habet accentum sup penultima: quā semper producit: hoc est ea semper producit. a. in ablatiuis.
- E**eodem quæ semper ablatiuus est: & o. semper producit: nisi auctoritate uel metri necessitate impediatur: semper illam penultimā acuit.
- E**rgo quando quidem est coniunctio illatiua acutum habet in prima. Iuuenalis in satyra Credo pudicitiam: Nullam inuenies quæ parcat amati: Ardeat ipse licet tormentis gaudet amantis: Et spoliis ergo longe minus utilis illi uxor quisquis erit bonus optandusq; maritus. Quando uero est aduerbium cum genitiuo iūctum & pro illius gratia uel illius ob causam ponitur teste Seruio: habet accentum in ultima quæ circūflectitur: ut Virgilius in. vi. æneidos. Illius ergo uenimus: id est illius gratia: uel ob causam illius.
- E**uphrates apud nos uti apud græcos penultimam acuit. Virgilius in. i. georg. Hinc mouet euphrates: illinc germania bellum.
- E**xaduersum huius secundam syllabam debere acui: una cū Aniano existimauit Gellius li. vii. noctiū atticarū. & sic apud Terentium legi oportere dicunt: cum ait: in quo hæc discebat ludo exaduersum loco tonstrina erat quædam.
- F**ictilis primam acuit. Iuuenalis in satyra Atticus eximie: Fictilis: & nullo uiolatus iuppiter auro.
- G**ætulus habet accētum super penultima quam circūflectit. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris: Cū gætula ducē portaret bælua luscum. Virgilius in quarto æneidos. Aut capram ducat gætulus hiarbas: quod Martialis nō obseruauit ut uidimus in dictione gætulia.
- H**ara cum aspiratur stabulum designat porcorum: & primā acuit.
- H**eliodorus habet accentū in penultima. Iuuenalis in satyra Credo pudicitia Tôloris tantum dāno rapit heliodorus. Nā cōponitur ex ἠλιός: id est sol: & δῶρον donum: cuius sane prima naturaliter longa est: quæ apud illos est. ω. mega. Et sic uniuersaliter omnia composita a δῶρον: quod est donum habent penultimam longam: sup qua est accentus: ut Polydorus. Dyodo. Martialis in. x. Natali diodore tuo cōuiuia senatus Accubat: Theodorus: Iuuenalis in satyra Et spes & ratio Lautorum: pueros artem scindens theodori.
- H**ippocrates habet accentum in antepenultima. Martialis in. ix. Os hominis mullum me rogat hippocrates.
- I**ncus in obliquis casibus semper habet accentum super secunda. Iuuenalis in satyra: Omnibus in terris: A carbone: & forcipibus gladiosq; parante Incude &

- lureo uulcano ad rhetora misit.
- I**sidorus cum accētū sup penultimam contra uulgarem consuetudinē pferti d3.
- L**egeris si secunda est psona præsētis eius passiuū: quod est legor: habet accentū in prima: si uero futuri habet in penultima: & sic uniuersaliter in tertia & quarta uerborum passiuorum cōiugatione cōperitur: ut audieris uel audiere: legeris uel legere: duceris uel ducere: poneris uel ponere. Iuuenalis in .v. satyra: Duceris planta uelut ictus ab hercule cacus: Et ponere foris.
- M**alea p̄montorium laconiaē habet accētum in penultima: ut in ea dictione uidimus. Marfya acuit primam: ut in sua dictione ostendimus. Orpheus primam similiter acuit.
- P**atina habet acutum in prima: ut in ea dictione.
- P**razmodum primam acuit teste Gellio libro .vii. noctium atticarum: quod apud L. Liuium in odysea significat supra modum. Nam parcentes inquit prazmodum: hoc est prater modum.
- P**ero pro nymp̄ha habet accentum in ultima: ut in ea dictione: pro calciamento uero in penultima.
- P**orsena habet accentum in prima: teste Seruio sup octauum circa finem: & cuz unico. n. scribitur: ut in ea dictione uidimus.
- P**olyxena habet accentum in secunda: ut in ea dictione ostendimus.
- P**hrenesis habet accentum in penultima: ut in sua dictione probauimus.
- P**roceres substantiuū est: & in omnibus quos habet casibus acutū detinet in ante penultima: ut huius proceris: & hi p̄ceres: & semel cōperi hunc procerem. Iuuenalis in satyra Strēmata quid faciunt: Agnosco p̄cerem: salue getulice seu tu. At uero p̄cerus p̄cera p̄cerum adiectiuū est: & habet accentū semp in penultima ut corpora procera. Virgi. in sileno: proceras erigit alnos.
- Q**uando dupliciter poni consuevit: & p̄ qa: & p̄ tēpis aduerbio. Siquidē p̄ qa ponitur: teste festo acutū habet in ultima: quod pluribus exemplis mōstrare possumus. Virgi. in primo zneidos: Hic tibi fabor enim quādo hęc te cura remordet idest siquidem seu qa. Idem in bucolico: Dicite quandoquidem in molli confidimus herba: idest quia sedimus. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris: Discutienda ualent sterilis mala robora ficus: Quandoquidem data sunt ipsis quoq; fata sepulchris idest quia data sunt. At cū pro aduerbio temporis ponit accentum habet in penultima. Ouidius in heroidibus. Quando ego non timui grauiora pericula ueris.
- R**ecido si cado deducitur: accentū habet in prima: si uero a cedo in penultima.
- R**ethorica acuit antepenultimam: licet penultima longa sit. Iuuenalis in .vii. satyra: Ad pugnam qui rethorica descendit ab umbra.
- S**arpedon secundum duplicem declinationem: duplicem habet accentum. Nam si in ultima syllaba habet accentum: facit in genitiuo huius sarpedontis: si uero in penultima facit sarpedonis.
- T**ribulis habet penultimam productam: & sup illa accentum: Horatius: Vt cū pileolo soleas conuiuia tribulis. Martialis in octauo. Nunc anus & tremulo uix accipienda tribuli.
- T**orcular etiam super penultima habet accentum.
- T**heodorus habet accentū: ut uidimus in dictione Heliodorus.
- P**rothetis cū. l. sequente. th. aspirato. & in ultima cum. i. latino scribitur: dici pōt

- appositio uel additamētū. ut in principio dictionis alicuius additur: littera uel syllaba: ut cum dicimus gnatum pro natum: astans pro stans. Virgilius in .ii. zneidos Arduus armatos mediis in mœnibus astans.
- F**undit equus uictorq; sinon. & cōponitur ex pros: quod est ad: & θέσις positio
- P**rotagoras cum. t. exili scribitur: fuit teste Apollodoro Abderites & Mæandri filius: siue Artemonis ut alii dicunt. at uero Eupolis illum fuisse teium retulit: & fuit teste Apulegio in quarto Floridori cum primis rethorice inuentoribus per facundus. hunc teste Gellio libro quinto noctium atticarum in studiis doctrinarum egregius: cuius nomine Plato libros suos illi in clyto scripsit adolescentem autem uictus querendi gratia in mercedem missum: uecturamq; onerum corpore suo facturauisse quod genus græci αχόροπος uocant latine baiulos appellamus. Et late deinde prosequitur quæadmodum Democritus Abderites ex eo genere oneris animi illius acie; solertiamq; cognouit: secūq; adduxit: ut habuit: atq; sumptum ministravit: & philosophias docuit: & eum esse fecit: quātus postea fuit. Idem teste Fauorino uocatus est sapientia: dixitq; de diis non posse statuere an sint an non sint: ob quod pulsus fuit ab atheniensibus: & eius libri in foro concremati fuere. Idem teste Heraclito thuriis leges dedit. Et cum iam nagenarius siciliam nauigasset: obiit. fuit alius astrologus: & alius stoicus philosophus.
- P**rotefilaus cum. t. exili: & i. latino: atq; unico. f. scribitur: ut ostendit Ouidius in heroidibus qui ait: Bella gerant alii: protefilaus amet. Homerus uero nonnunq; cum duplicato. l. ratione metri scripsit: fuit ex phylace oppido thessalia: Isiphylus filius: habuitque uxorem Laodomiam filiam Acasti: ipsa dicente apud Ouidium in .xiii. epistolarum heroidum. Vix socer Isiphylus: uix me grandæuus acastus: Vix mater gelida mæsta refecit aqua. Et cum unus esset ex græcorum duobus qui ad troiam iuuerūt: & primus ex nauibus in litus profileret. ab Hectore interfectus fuit.
- P**roteus cum. t. exili scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia Oceani & Tethyos filius: habuitq; patriam pallenem in thessalia: qua relicta regnauit in carpatho insula. Imperauitq; etiam ægyptis: & fuit uates maximus: de quo plura Virgil. in quarto georgicorum scripsit: aliiq; poetæ diuersi græci: & latini. Vnde Theocritus ὄσ' ἄπορτῶσ' φωκῆσ' καὶ θέσ' ὠν ἔνευε: hoc est uti proteus deus existēs etiam phocas pauit.
- P**rothous cum. th. aspirato sequente. o. scribitur: fuit teste Homero libro .ii. iliados unus ex ducibus græcis: qui ex magnesia uenit ad troiam.
- P**rothogenes cum. t. exili scribitur: nomen est significans aliquem primi generis: & ut plurimum pro eo ponitur a poetis: q se talē confingit: ut Iuuenalis in .iii. satyra: Non est romano cuiq; locus: hic ubi regnat Protogenes aliquis: fuit etiam nomen cuiusdam pictoris illustris: qui teste Gellio in fine libri .xv. noctium atticarum memoratissimam illam imaginem Hylisi apud rhodios in ædibus quibusdam publice factis extra muros urbis pinxit.
- P**rotogenia cum. t. exili scribitur: fuit teste Aristarcho super decimum odyssæ Deucalionis filia ex pyrtha.
- P**rothenor cū. th. aspirato sequente. æ. diphthongo scribitur: fuit teste Homero in .ii. iliados: unus ex quinque boericorum duobus: q ad troiam uenerunt.
- P**rotocollum cū. c. & . t. exilibus atq; duplicato. l. scribitur: Dicunt nonnulli posse

hoc quoque uerbum interpretari p prima cōglutinatione: hoc est pro prima illa & raptim confecta scriptura: quæ aliā magis compositam desiderat. Et quia in cæteræ glutino quæ p tabulas extensa erat: protocollū idest prima conglutinatio uocata ē: ita ut *πρωτον* primum dicat: & *κολλησις* glutinatio: Alii uero non cum duplicato. l. sed cum simplo protocolum: idest primū. l. scripture membrū *κωλον* enim membrum dicit interpretari uolunt.

- P** rotologia cum. t. exili scribitur: & quasi prima locutio.
- P** rotomartyr absq; aspiratione: & cum. y. græco scribitur: estq; protos. idest primus martyr.
- P** rotonotarius absq; aliqua aspiratione scribitur: dictio est ex græco: quod est protos: idest primus: & notarius: quæ dictio est latina: a nota scilicet deducta: hoc ē primus notarius.
- P** roxeneta absq; aliqua diphthongo: & cum. x. cōsonante: atq; t. exili scribitur: dictio est græca: & qua utitur Demosthenes contra Aeschinē: deduciturq; a *ῥωξενίζω*. quod est hospitio coopto. Sed ille iam apud nos dicitur: qui compositor & mediator est emibilium & uendibilium.
- P** salmus cum. f. immediate post. p. scribitur: dicitq; potest latine canticum. Nam a *ψάλλω* uerbo græco: quod est canto deducitur: unde & psalterium.
- P** saltria cum. f. post. p. & t. exili atque. i. latino scribitur: dicebatur apud romanos illa: quæ sequebatur: & amabat istriones: & deducitur a psallo quod ē cāto quia illi quos eiusmodi foemina amabat: quotidie in scænis cantare solebant. Iuuenalis: Quæ psalteria penem.
- P** salmodia eodem modo scribitur: & componitur ex psalmo: & odia qui est cātus Quod si plene transferretur deberet cum diphthongo psalmodia scribi: sed ut græcus sonus conseruetur: dicitur psalmodia sicut prosodia.
- P** sammis cum duplicato. m. & i. latino scribitur: fuit Neci regis ægypti filius. cui teste Herodoto libro historiarum secundo in regno successit.
- P** sammenitus cum duplicato. m. & i. latino atq; t. exili scribitur: fuit Amasis filius & ægypti rex: qui teste Herodoto libro historiarum. iii. mortuo patre p id tēpus: quo uix in ægyptum Cambyse traiecerat: apud memphim una cum reliquis ægyptiorum a Cambyse proelio superatus captus est.
- P** sammethicus cum duplicato. m. & t. exili atq; i. latino: & ch. aspirato scribitur fuit antiquus ægyptiorum rex: ante hunc teste Herodoto lib. histo. ii. qui de illo late ptractat. Aegyptii primos omnium hominum se esse putabant. postea uero huius industria didicerunt phrygas primos fuisse: se uero secundos.
- P** pseudus cum. eu. diphthongo in prima syllaba scribitur: dicitur apud nos falsus & inde pseudo propheta falsus.
- P** sylli cum. y. græco subsequente duplicato. l. scribitur: populi sunt i libya iuxta nasamonibus: atq; ppinquoiores garamantas. hi teste Herodoto libro historiarum quarto contra noxium uitrus incredibili corporis firmitate muniti erant: quod Lucanus in. viii. tetigit cum ait Gens unica terras.  
Incolit: a scæuo serpentum innoxia morfu.  
Marmaridæ psylli par lingua potentibus herbis. & reliqua: quæ psequitur. Sed ut dixit Herodotus hæc gens prorsus deleta fuit: nec quicq; præter opinionem de uestigio sui nominis reliquerunt. Quod p quem modum euenerit: ipse idē præfato libro descripsit. Cuius locū Gellius lib. xvi. noctiū atticarum elegantissime

per hunc modū pene ad litterā traduxit: dicens psyllos quondam fuisse in terra aphrica cōterminos nasamonibus: austrūq; i sinibus: eorū quodā in tempore p quā ualidū ac diuturnum flauisse: eo flatu aquā omnē in locis: in qbus colebant exaruisse: psyllos re aquaria defectos: eā iniuriā grauiter austro succensuisse: decretūq; fecisse uti armis sumptis ad austrū: p inde qsi ad hostem iure belli res petita proficiscerentur: atq; ita pfectis uentum austrū magno spiritus agmine uenisse obuiam: eosq; uniuersos euz omnibus copiis armisq; tumultis mōtibsq; arenarum supuectis opuisse: eo facto psyllos ad unum omnes interiisse. Itaq; eorum fines a nasamonibus occupatos. hos dixit Plinius circa initium libri. vii. a Psyllo rege cognominatos. Similes ex his fuerunt marsi in italia.

- P** sitacus cum. i. latino & t. ac. c. exilibus scribitur: auis est: quam teste Plinio libro decimo naturalis historiarum: & Solino similiter in collectaneis india sola mittit sed nunc quoq; iuxta meroen & ægyptuz capi comperimus: ipsa colore uiridis est cum torque puniceo. Cuius rostri tanta est duricies: ut si e sublimi præcipitetur in saxum nixu oris se conseruat illæsum: quæ tenet quinos digitos: habet autem ternos cæteri: & cum linguam longe latioremq; cæteri e aues habeant: articulara exprimit uerba.
- P** sythium prima cum. y. græco sequens cum. th. aspirato: & i. latino scribitur: genus est passii. de quo late uidebimus in dictione surrhentum.
- P** sora cum unico. r. scribitur: dicitur latine scabies: quo uocabulo sæpe utit Plinius in naturali historia.
- P** thia prima cum. th. aspirato immediate subsequente. i. latino scribitur: sicq; frequentius scribitur. licet Homerus addat quandoq; aspirationem ad. p. & dicat phthia: fuit thessaliæ regio: & Achillis patria: ut diuersis in locis ostendit Homerus: & nos late uidimus in dictione asopus. uerum latini nostri poetæ consueuerunt interponere aliud. i. & dicere phithiam tribus scilicet cum syllabis: ut Briseis in epistola ad Achillem apud Ouidium in heroidibus: Quam sine me phithiis canescant æquora remis.  
Et uideam puppes ire relicta tuas. Virgi. in. i. æneidos: Veniet iustis labētibus ætas: Cum domus assarici phithiam claraq; mycenæ: Seruitio premet ac uictis dominabitur argis: sic græci mnam & nos minam dicimus.
- P** thisis cum. th. aspirato & i. latino utrobique scribitur: est exulceratio pulmonis ex humorum concursu.
- P** tyfis prima absq; aliqua aspiratione & y. græco sequens cum. i. latino scribitur: dicitur spuitio: & a *τυφω*. quod est spuo deducitur.
- P** teria cum. t. exili & i. latino scribitur. locus est capadotiæ munitissimus: apud sinopem ciuitatem: ubi Cræsus primum cum Cyro pugnavit.
- P** tolemæus prima cū. p. & t. exilibus: atq; o. uocali: secunda cum. e. absq; diphthongo quā nōnulli i. o. cōuertunt: penultima cū. æ. diphthongo scribitur: nomē est proprium deductū a *πτολέμω*: quod apud æoles: idem est quod apud attices *πτολέμω* sine. t. i. pugno: & est apud grāmaticos regula: q; omnia nomina desinentia in eus: & a uerbis circūflexis deducta: semp. æ. diphthogū detinet in penultima: ut *τιμω*: quod est æstimo: iudico. honoro Timæus: *πτολέμω* Ptolemæus Et fuerunt hoc nomine uocati uiri qplures clarissimi. & reges ægyptii: quibus Ptolemus Lagi gregarii militis filius initium dedit. Nam sic teste Iustino libro decimotertio: & xvii. suorum epitomatum uirtute sua humilitatem patris ex-

cedens: unus ex patriciis Alexandri magni effectus ē. post cuius mortē potitus ægyptum aphricāq; & magnam arabiaē partem: post quadragesimo anno regni sui tam amplum successoribus splendorem reliquit: quod subsequentes ægyptii omnes reges Ptolemæi ab illo dicti sunt. Reliquit hic duos filios Ptolemæuz Philadelphum: & Ptolemæum Ceraunum. Philadelphus illi successit in regno uir sane doctissimus: & Stratonis philosophi discipulus. Qui & bibliothecam illam nominatissimam fecit: quæ usque ad primū alexandrinum romanorū bellum durauit. Et cum annis triginta octo regnasset: diem extremum obiuit: cui Ptolemeus filius cognomēto Euergetes in regno successit. Hic sex & uiginti annos regnans moritur. Cui & filius Ptolemeus Philopater dictus hæres successit in regno: qui cum decem & septem annis regnasset uita decessit. post quem filius eius Ptolemæus Epiphanes uiginti quattuor annos regnum tenuit: cui per trigintaquinq; annos Ptolemæus Philomater cognominatus successit in regno. post quem Ptolemæus alter Euergetes nouem & uiginti annis regnauit. post hunc Ptolemæus Phytho: qui & Soter etiam cognominatus fuit: decem & septem annis regnauit. Huic Ptolemæus Alexander per decem annos successit: post quem nequissimus ille adolescens Ptolemæus Dionysius qui Pompeium magnum truncari permisit ultima regnauit: fuerunt & nonnulli alii Ptolemei ut filius Pyrrhi regis. Item & quidam Cypriorum rex: qui suis diuitiis romanū ditauit ærarium. fuit & astrologus ex ægypto non stirpe regia: quæ longe ante illum defecerat: sed pheludiensis qui floruit temporibus Traiani & Hadriani imperatorum: ut ipse in quinto nono & decimo maioris sui operis attestatur.

**P**urpurissa cum. i. latino: & duplicato. s. scribitur: color est qui bombyci immixtus: mulierum genas tingere consuevit: de quo uidimus in dictione phucus.

APVD Græcos initio dictionum semper aspiratur: ut in primo horum commentariorum libro monstrauimus. Rhadamanthus cum. th. aspirato scribitur: fuit louis filius ex Europa: & rex lyciæ: quo tempore apud argos regnabat Danaus: hic quia uir fuit seuerus: & iustitiæ executor: a poetis fingitur apud inferos nocentum explorare culpas: dicente Virgi. lib. ænei. vi.

Cnosius hic rhadamanthus habet durissima regna: Castigatq; auditq; dolos: subigitq; fateri

Quæ quis apud superos furto lætatus inani:  
Distulit in seram commissa piacula mortem.

**R**hamnys ultima cuz. m. ante. n. & y. græco scribitur: fuit teste Herodoto libro historiarum. vi. Vrbs in euboia: in qua Fortuna maxime colebatur. Quod Lucretius tetigit libro quinto de euboia loqueretur dicens: Et tumidis in festa colit q̄ numina rhamnys: unde & ipsa Fortuna a poetis nonnunq; rhamnusia dicta fuit: conuersione scilicet. y. græci in. u. nostrum: ut Ouid. libro. v. tristium: Exiget ad dignas ultrix rhamnusia poenas: & luuenalis in satyra.

**R**hamnusia cum. m. ante. n. in secunda scribitur: dicebatur a poetis Fortuna. ut in præcedenti dictione uidimus.

**R**hamnetes cum. m. ante. n. & r. exili scribitur: nomen est uiri proprium: de quo Virgi. in. ix. æneidos meminuit.

**R**hamninus cum. m. ante. p. & t. latino utrobique: atq; r. exili scribitur: fuit teste Herodoto libro historiarum. ii. rex in egypto post Protea.

**R**haphanum cum. ph. aspirato scribitur: herba est quæ & alio nomine: utputo latum dicta est: ut in ea dictione uidimus.

**R**hea cum. e. absq; diphthongo scribitur: fuit filia Cæli ex Vesta: & soror atq; uxor Saturni: ut uidimus in dictione ops.

**R**hebanus cum unico. n. scribitur: est Orptheo teste in argonautica fluuius in faucibus bosphori thracii. Idem Pli. in. v. suæ naturalis historiæ confirmauit.

**R**hegyum cum. y. græco scribitur: ciuitas est teste Liuius in. iiii. de secundo bello punico: in ultimo calabryæ seu brutiorum: eo. s. in loco q̄ italia a sicilia dirupta est unde & a ρηγύω: quod est dirumpo nomen assumpsit. Et rhegyni qui ex hoc sunt oppido cognominantur ab historicis. Et etiā regium sine aspiratiōe ipsius r. & i. latino oppidū aliud est in gallia cisalpina: a quo regientes ciues cognominantur ab historicis: & nō rhegyni: sicut cumani ex oppido cumarum in campania: & comenses ex como oppido galliæ. Item albani ex alba oppido quod est in latio: & albenses ex alba oppido ad lacum fucinum.

**R**hesus cum. e. absq; diphthongo & unico. s. scribitur: fuit teste Homero in. x. iliados rex thraciæ: qui cum albisimis equis & magnanimis in adiutorium troianorum deuenisset: a Diomede & Vlyxe noctu clam abstractis in castris suis interceptus fuit. Est etiam fluuii troiani nomen: ut idem circa initium libri. xii. demonstrauit.

**R**hetorica cū. r. & c. exilibus: atq; i. latino scribitur: dicitur a nostris oratoria.

**R**hetor eodem modo scribitur: dicitur a nostris orator: q̄q; iam diuersa significare dicuntur. Nam orator is dicitur qui causas orat. uel in iudiciis: uel in concionibus. **R**hetor uero non iam orator: sed rhetoricæ professor dicitur: & greca declinatione facit in accusatiuo **rhetora**. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris de Demosthene loquens ait: quem pater ardentis massæ fuligine lippus: A carbone & forcipibus gladiosq; parante incude. & lutho uulcano ad **rhetora** misit: id est ad professorem rhetoricæ. Sane oratores nonnunq; etiam legati a perorando pro republica nominati sunt. Virgilius in. x. æneidos: lamq; oratores aderat ex urbe latina. **Declamator** autem is dicitur qui studiis apud rhetorem in conuentu scholasticorum fictam causam orat. At ipse quoque **rhetor**: & quicumq; alius si etiam extra scholam hoc genere utitur: siue ut alios siue ut se exerceat **declamator** uocatur.

**R**heuma cum aspiratione ipsius. r. similiter scribitur. Nam dictio græca est: quæ latine eruptio siue fluor dici potest.

**R**hexenor absque aliqua diphthongo: & cum. x. consonante scribitur: fuit teste Homero circa initium libri. vii. odysseæ Nausithoi filius: & frater Alcinoi regis phæacum.

**R**hinoceron cum. i. latino. & c. exili scribitur: animal est quadrupes habens in rhino: id est naso ceras. i. cornu. Nam & alio nomine dici **monoceron** nonnulli uolunt eo q̄ unicum cornu habeat: quod aliud animal esse puto: & in fronte cornu illud habere existimo: atq; latine **unicornis** dici. Sed **rhinoceron** habere repandum cornu dixit Solinus. i. recuruum: quod subinde attritū cautibus in mucronem exditat eo q̄ aduersus elephantos prælietur: par ipsis longitudine: breuior ceteris: naturali telo alium petens: quam solā intelligit ictibus suis putā. Estq;

*rhetores / Latina  
Rhetora / græca*

- bestiæ eodem Solino teste color buxeus.
- R hynitalcus: prima cū. y. græco: sequens cū. i. latio: reliquæ sine aspiratiōe scribūt fuit uir thracicus: cuius exēplo teste Plutarcho in uita Romuli Cæsar sæpe dice re cōsueuerat: amare quidē ē pditiōne: sed pditores magnope abhorrere.
- R hypes cum. y. græco scribitur: populi sunt achiuorum.
- R hiphæi prima cum. i. latino: sequens cum. ph. aspirato & .æ. diphthongo scribit Sic quoq; dicuntur quidā scythici montes a perpetuo uētorum flatu. Nā ριφιξω græce dicitur: quod apud nos flo. Virgi. in. iii. georgi. Gens effræna uirum rhi phæo tunditur euro.
- R hipæ: prima cū. i. latino: sequens cū. p. absq; aspiratione & .æ. diph. scribitur: sūt teste Seruio sup nono æneidos: montes in arcadia quos a scythicorum differen tiam nos sine aspiratione ipsius. p. scribere & pferre consueuisse dixit.
- R hytius prima cum. y. græco: sequens cum. t. exili & .i. latino scribitur: fuit teste Homero libro. ii. iliados ciuitas cretæ.
- R hythmus prima cum. y. græco: sequens cum. th. aspirato in subsequente scribit Nec aliud latine q̄ numerum designat. Quintilianus libro nono de institutiōe oratoria. Sunt inquit numeri rhythmici: ut & Cicero ipse cōstituit: & secutus eū Virgi. cum dixit: Numeros memini si uerba tenerem: & Hora. i. carminibus: Nu meris quæ fertur lege solutis. Et pergit Quintilianus thymmi ut dixit neque finem habent certum: nec ullam in contextu uarietatem: sed qua cœperūt sub latione ad positionem usque decurrunt.
- R hœtus prima cū. œ. diphthōgo: sequens cū. t. exili scribitur: mons est troianus in quo Ajax tælamonius: postq̄ se ipsum interfecit sepultus fuit: unde & rhoeteus d ducitur: qui græce ρορτιδος dicitur. Sed nonnūq̄ quidem abiicientes. i. retine mus. e. productam: ut Virgi. in. iii. ænei. Primum rhoeteas aduectus in oras Ali quando uero diphthōgus ipsa a nostris diuiditur rhoeteius rhoeteia rhoeteium Virgi. in. v. ænei. Nō beroe nobis: nō hæc rhoeteia mater ē. Dorieli coniunx.
- R hodope cum unico. p. scribitur. mons est thraciz: ut dixit Florus libro suarum historiarum. iii. Sic quoq; a Rhodope regina thraciz ibi sepulta cognominatus Solinus uero dixit mōtem esse mygdoniz quæ portio est macedoniz sed utrū q; esse potest: quia conterminæ sunt regiones: & ut ait Seruius super. iii. georgi corum. Rhodope in plagam orientalem porrigitur: & septentrionalem reflectit Ideo ait. Virgi. Quaque redit mediū rhodope porrecta subaxem. Illic clausa tenent stabulis armenta. & reliqua.
- R hodos cum unico. d. scribitur: insula est lyciz teste Pomponio libro secundo: & prima cycladum uenientibus ab oriente: in qua rosæ capulum dicitur a nōnul lis fuisse inuentum: dum urbis fundamenta foderentur: a quo & ciuitas & in sula cognominata putatur. Nam rhodos græce latine rosa dicitur. huius circui rus admirandus: ut uidimus in dictione colossus.
- R hodia cum. i. latino scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia nympa quædam filia Oceani & Tethyos.
- R hodeus eodem modo scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia: & Homero iux ta initium. xii. iliados fluuius troianus olim ex monte ida effluens: nunc uero ita deperditus: ut comperiri non possit.
- R hodopis cum. i. latino scribitur: & facit in genitiuo declinatione quidem græ ca rhodopidos: latine uero rhodopidis: fuit meretrix quædam thraciz miræ

pulchritudinis: quæ teste Herodoto libro historiarum. ii. una cum Aesopo capti ua. fuit: illam Charasses mitylæus frater Sapphus poetissæ maxima pecunia redemit: ut idem Herodotus in eodem libro restatur. Cuius etiam rei meminit Sappho soror in epistola ad Phaonem cum ait: Arsit iops frater uictus mereti cis amore: Multaq; cum multo damna pudore tulit. hanc eandem Plinius libro xxvi. naturalis historiz pyramidem laudatissimam construxisse dixit: nequis opes regum miretur: ut maiore sit miraculo eā tatas opes meretricio quæstu cō quisse. asseritq; una cum Herodoto illam Aesopi fabellarum philosophi: & cōpo sitionis conseruam & contubernalem fuisse.

R homphæa cū. æ. diph. in penultia scribit. dici pōt framea: genus est gladii.

R hozolani cum aspiratione principii: & .x. consonante atq; unico. l. scribitur: po puli sunt scythici ultra danubium: quos dici rutenos puto: de quibus in dictio ne bastarne uidimus.

R roma cum aspiratione principii (ut nōnulli uoluerunt) scribitur: Qui & græcū esse uocabulum ex auctoritate magnorum uirorum cōtendunt. Nā Solinus in initio sui operis: sunt inquit qui uideri uelint rhomæ uocabulum ab Euandro primū datum: cum oppidū ibi offendisset: quod extructū ante ualentia dixerit latina iuuentus. seruataq; significatione impositi prius nominis rhomā græce ualentiam ipsam nominarunt. Idem Hieronymus noster a ρωμη: quod robor i dicat: & ualentia denominatam romā asserit. Vnde & Macrobius libro. iii. satur naliū. romani (inquit) ipsius nostræ urbis latinum nomen ignotum esse uolu erunt. Itaq; uelut nomē græcum: & nō latinum cū aspiratione ipsius. r. illi uidē q hæc inducunt scribere uoluerunt. Quorū nōnulli deinde sententiā cōmuta tes (ut ex eorundē nouis inscriptiōibus aspeximus) antiquā scripturā sequētes: absq; aspiratione romā iā scribere decreuerunt. Itaq; & nos cū illis illorū sequimur sententiā: q romāz nō a græco accēptā: sed latinam. & a Romulo cognominatā esse asserunt. Nā & græcus ipse Plutarchus de eo nomē unde & qua potissimū causa emanauerit: sententias cum plurimas rettulisset: eam tandem ueram esse dixit: quam Varro: & Liuius noster: & exactissimi quiq; græci asseruerunt: a cō ditore Romulo urbis romæ nomen accēptum fuisse. Idemq; Salustius asseuera uit. At uero Romulum latinam etymologiam habere ex eo potissimum constat quod dixit Ouidius libro fastorum:

Arbor erat. remanent uestigia: quæq; uocatur

Romula nunc ficus: romula ficus erat. Quam sane ficum sic quoq; uocatam a rominando dixit Plutarchus in uita Romuli: cum sub ea pecudes æstatis tēpo re frigora captantes: herbas rominare consueuerunt. Vel ut dixit Plinius libro decimoquinto naturalis historiz ab eo quod sub illa inuenta est lupa: Romulo & Remo infantibus præbens rumen: ita enim tunc ut ait uocabant mammam. Quāobrem cum ipso. r. absq; aspiratione romam scribendam puto. Idemque ab antiquis nostris in numismatibus: & marmorum inscriptionibus obseruatum conspeximus. Romæ igitur ambitum diuersis temporibus fuisse uarium: ex di uersorum auctoritate comprobari posse uidetur. Nam primus quidem ambi tus: teste Cornelio Tacito a foro boario ubi æreum inquit taurum aspiciamus: quia id genus animalium aratro subditur: sulcus designandi oppidi cœptus: ut magnam Herculis aram amplectaretur. Inde certis spaciis interiecti lapi des per ima montis palatini ad aram Consultii: mox ad curias ueteres: tum ad

not solum

Diug hio  
idz  
Macrobii liq. saturni

ro greci ppg pluarchi.

Varro.  
Liuius.  
Salustius

Quid li fastoz.

Romæ ambitus

facellum Iarem forunq; romanū: & capitolium non a Romulo: sed a Tito Tacito additum progressum est. Quæ omnia loca cum ad radices palatini montis fuerint. in sequentibus designare curabimus. Pli. uero in. iii. naturalis historię ex Augusti traditionibus scribit urbis ambitum suo tempore milia passuum uiginti continere. portasq; habere triginta: & tunc quoq; septem clausas esse. Flavius autem Vopiscus scribit Aurelium imperatorem ambitum urbis ad triginta milia passuum ampliassse: nec de portis mentionem fecit. Quarum nomina ad plenum inuestigare: ac comperire difficile esset. Nam cum diuersis temporibus aucta fuerit: & quæ intra ultimum murorum ambitum remanebant: portarum formarum decusq; amitterent: fueritq; deinde roma diruta & contracta: illas prorsus inuestigare ac percipere uideretur impossibile. Sed earum tantum nomina explicabimus: quas apud historicos expressas comperimus: hoc est flumen tanam: collatinam: collina: exquilinam: uiminalem: neuiam: quequetulam: gabiufam: laurenalem: rudusculanam: rutumenam: latinam: appiam: atq; eadem capenam: trigeminam: aureliam: fontinalem: carmentalem: quæ & scelerata dicitur: pandana: & liberamugoniam: quæ & trigonia cognominatur: catulariam: triumphalem. Quarum etymologiam & situm: ut apud approbatos auctores comperimus: si non omnium: nonnullarum saltem explicare conabimur. Sed id primū prænotare liceat thyrin a septentrione urbem intrare: & ex latere meridiano uersus hostiam exire. Ita ut ex latere quidem dextero uaticanum comperiat: & ianiculum: quæ duo regionem transyberinam complent. a sinistro uero sit romanæ urbis ambitus septem complectens colles. Erat igitur porta flumentana illa cognominata: quam thyrin urbem intrans in sinistra ripæ parte relinquitur. Sic quoq; dicta teste Festo Pompeio: quod thyrin eam quandoq; influxerit. Nec in aliam ex dispositione loci influere thyrin potuisset de qua Liuius in. vi. ab urbe meminit cum ait. prædicta die in petilinum lutum extra portam flumentanarum. Quin & illam de cælo tractam meminit. Collatina uero porta: quæ per eundem circuitum ad sinistram thyrin partem: flumentanæ iam etiam contermina teste eodem Festo a collatia oppido prope romam in quod aliarum ciuitatum opes fuerunt collatæ appellata est. de quo Liuius in primo ab urbe dixit: collatia & quicquid circa illam agri erat sabinis ademptum est. hæc eadem multos postea annos pinciana dicta est: a palatio sibi propinquo cuius teste Cassiodoro in epistolis rex ostrogotorum primus Theodoricus de molita marmora rauennam portari curauit. Ad hanc consequens porta fuit quæ gabiufa dicebatur eo quod recta in Gabios duceret: Vnde & Liuius in bello macedo. gabiufam de cælo tactam fuisse commemorat. At subsequens porta quirinalis dicta fuit. Sic quoq; eodem Festo teste cognominata: quæ in collem quirinalem itur: siue quod proxime eaz Quirini facellum est. hæc eadem ut nonnulli uolunt aliquando ægonensis dicta fuit: eo quod mons ipse quirinalis prius ægonus cognominatus est. Alii uero aliam portam fuisse: & ad quendam quirinalis collem deduxisse contendunt qui eo nomine cognominatus fuit. huic proxima collina dicebatur: quæ ad quirinalem conducebat. Quod Varro ipse de lingua latina: sic quoq; indicare uidentur: cum dixit in quirinali colle plura sunt collium nomina. Nam collis triceps: ubi ædes Quirini: collis salutaris qui triceps: collis pollinaris. qui est ad ædem Salutis. & collis mutialis. ad ædem dei Diffidii. ab qua collium uarietate quam quirinalis habuit collis: dicta est porta collina. huic portæ propinquum